ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
CORREGEDORIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Rua Felipe Schmidt, nº 755, Centro, Florianópolis/SC, CEP: 88.010-001
Fone: (48) 3664–2230. E-mail: corregedoria@pc.sc.gov.br

ORIENTAÇÃO Nº 002/CORPC/2021

Maria Carolina Milani Caldas Sartor, Corregedora-Geral da
Polícia Civil, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 61,
inciso VII, do Decreto nº 4.141/1977 e,

Considerando o Documento PCSC 00011323/2021, de
29/01/2021, procedente da Diretoria de Inteligência da Polícia Civil de Santa
Catarina, que noticia elevado número de solicitações de exclusão de
indiciamentos em procedimentos policiais, supostamente indevidos;

Considerando que compete à Corregedoria-Geral da Polícia Civil
de Santa Catarina a missão de orientar os Policiais Civis para o pleno exercício
de suas funções;

ORIENTA:

I. Às Autoridades Policiais, para que, com base na sua
discricionariedade técnico-jurídica, procedam ao indiciamento em consonância
com o Artigo 1º, § 6º, da Lei n. 12830/2013: “O indiciamento, privativo do
delegado de polícia, dar-se-á por ato fundamentado, mediante análise técnico-
jurídica do fato, que deverá indicar a autoria, materialidade e suas
circunstâncias”, bem como de acordo com as disposições do Código de
Processo Penal;

II. Que atentem aos dispositivos da Lei nº 13.869/2019 (Dispõe
sobre os crimes de abuso de autoridade), no cumprimento das prerrogativas
dos seus cargos;

III. Que em relação ao Sistema Integrado de Segurança Pública –
SISP, observem o que se segue:

a) No que concerne aos investigados, inicialmente procedam a sua
tipificação perante o cadastro, no campo suspeito, e somente ao
final do procedimento policial, se entender pertinente, o
indiciamento deverá ser devidamente motivado e
fundamentado;

b) Atentem que ao finalizar o Inquérito  Policial no SISP, em
qualquer momento do seu andamento, inclusive pedidos de
dilações de prazos, nos moldes do artigo. 10, § 3º,  do Código de

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

C
S

C
 0

00
16

52
3/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

I4
Z

ID
94

4.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 C
A

R
O

LI
N

A
 M

IL
A

N
I C

A
LD

A
S

 e
m

 1
0/

02
/2

02
1

às
 1

8:
06

:5
5,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
CORREGEDORIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Rua Felipe Schmidt, nº 755, Centro, Florianópolis/SC, CEP: 88.010-001
Fone: (48) 3664–2230. E-mail: corregedoria@pc.sc.gov.br

Processo Penal, as informações dos eventuais indiciamentos são
atualizadas junto ao INFOSEG;

c) Salvo em situações de equívocos, as exclusões de
indiciamentos do SISP dependem de ordem judicial, podendo
acarretar inclusive responsabilidade do Estado quando estes
forem indevidos.

Florianópolis, 10 de fevereiro de 2021.

Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Delegada de Polícia de Entrância Especial

Corregedora-Geral da Polícia Civil

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

C
S

C
 0

00
16

52
3/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

I4
Z

ID
94

4.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 C
A

R
O

LI
N

A
 M

IL
A

N
I C

A
LD

A
S

 e
m

 1
0/

02
/2

02
1

às
 1

8:
06

:5
5,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3